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Abstract

Cílem práce je podrobná analýza vývoje koní plemene Shagya-arab v České

republice, na základe údajů získaných jednak z plemenných knih, katelogů plemenných

hřebců a katalogů z Národních přehlídek.Porovnání zjištěných údajů s plemenným

standardem Shagya-araba v ČR, definovaným Řádem plemenné knihy a srovnání

současné populace chovných klisen se zakládajícími klisnami chovu Shagya-araba na

našem území.

Setříděním dat z plemenných knih a ÚEK byly vytvořeny dva soubory klisen,

které byly samostatně hodnoceny a následně mezi sebou porovnávány z hlediska

hlavních tělesných měr (KVH, KVP, OHr, OHol), barvy, příslušnosti k rodinám a

bodového ohodnocení. První soubor zahrnuje 58 zakladatelek chovu, druhý soubor 169

žijících plemenných klisen narozených na území ČR.

Sledované oblasti zájmu jsem vyhodnotila a dospěla k následujícím závěrům.

Průměrné hodnoty KVH a OHol u zakládajících klisen, dovezených ze Slovenska,

odpovídají současnému plemennému standardu. Převládá u nich bílá barva, ačkoliv i

barva hnědá je zastoupena ve větším počtu. Průměrné hodnoty KVH a OHol

současných klisen, narozených již na našem území, také vyhovují plemennému

standardu, avšak jsou menší než u zakladatelek chovu. Převládá bílá barva, procentuální

podíl barvy hnědé se zmenšil ve prospěch barvy bílé.

Na výstavách jsou koně rozděleni do dvanácti kategorií, dle pohlaví a věku.

Odborná hodnotící komise je tříčlenná a složená výhradně z cizinců . Úkolem komise je

posouzení sedmi znaků: typ, hlava, krk, stavba těla, končetiny, krok, klus. Výsledkem je

hodnocení vyjádřené v bodech. Na výsledcích z výstav je patrná vysoká kvalita

vystavovaných koní, o čemž svědčí vyrovnané bodové hodnocení v jednotlivých letech

a kategoriích. Není zcela vyjímečná průměrná známka nad 9 bodů z 10 možných.
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Abstract

The aim of this work is to present a detailed exterior analysis of the

Shagyaarabian race horses in the Czech Republic, based on the data obtained from the

stud books. Furthermore comparison of the obtained data with the race standards of the

Shagya in the Czech Republic, defined by the stud book regulations and comparison of

the contemporary stud mares with the founding stud mares of the Shagya breeding in

our country.

Two mare files were created by sorting the data from the stud books and from

the Central Horse Register. The files include mares that were individually assessed and

subsequently compared with each other from the point of the main body dimensions

point of view height at withers - stick (KVH), height at withers – tape (KVP), girth of

chest (OH), circumference of the foreshank (OHol) and colour, family and points score.

The first file contains 58 founding mares; the second file contains 169 living stud mares

born in the Czech Republic.

I evaluated the observed areas of interest and arrived at following conclusions.

The average values of KVH and OHol with the founding mares imported from Slovakia

correspond with the breeding standards. The white colour predominates, although

brown colour is very frequent. The average values of KVH and OHol of the

contemporary mares, already born in our country, also comply with the breeding

standards, but are lower than those of the breed founders. The white colour

predominates, the ration per cent of the brown colour has decreased in the favour of the

white colour.

On exhibitions are horses divided into twelve categories, according to gender

and age. Qualificated arbitration panel are composed from three referees, entirely

foreigners. Task of commission is evaluation of seven signs: type, head, body

composition, limbs, walk, and trot. Conclusion is an evaluation expressed in points. On

conclusions of exhibitions is sightfull quality of exhibited horses as evidence by

composed points score in each ages and categories. Final average score as 9 points out

of 10 is not eminently rare.
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1. Úvod

Význam a postavení koně v dějinách lidstva se v průběhu času mění. K jeho

domestikaci došlo asi před 6000 lety a od té doby byl nepostradatelným pomocníkem a

společníkem člověka. Využití koňské síly k práci a dopravě bylo předpokladem pokroku.

Byl nezbytný pro mocenské výboje a zároveň se stal společenským a kulturním prvkem

některých národu. Časem jeho postavení pro obživu nezbytného pomocníka sláblo a začal

se z něj stávat partner pro sport či trávení volného času.

Využití koně k vojenským účelům je okolnost, která stála u zrodu a rozvoje chovu

koní plemene Shagya-arab, plemene koní, původně chovaných pro vojenské potřeby

rakousko-uherské monarchie, vynikajících svou tvrdostí, odolností a zároveň koní

ušlechtilých a harmonicky stavených. Koní středního tělesného rámce a mírného až

ohnivého temperamentu, přesto však dobře ovladatelných. Jejich vynikající vlastnosti, které

byly podmínkou pro všestranné využití v tehdejších dobách, předurčují tyto koně k

současnému uplatnění v mnoha odvětvích soutěžních

i rekreačních disciplin jezdeckého sportu.

Jako speciální čistokrevné plemeno arabského koně byl Shagya-arab vyhlášen v

roce 1978. Jde tedy o relativně mladé plemeno. Jeho historie je však mnohem starší.

Výstavbu jednotlivých rodokmenů můžeme zpětně sledovat v některých případech až do

roku 1775. Určit přesné početní stavy koní tohoto plemene v celosvětovém měřítku je

obtížné, v současné době se počet plemenných koní pohybuje kolem 2000. V České

republice je chováno cca 440 koní Shagya-araba, z toho přibližně 200 plemenných, což je

asi 10 % celosvětové populace.

Počátky chovu na našem území spadají do 80. let 20. století. Založeny byly

především na plemenných klisnách pocházejících z Národního hřebčína v Topolčiankách.

Od té doby se chov neustále rozšiřuje a počet koní tohoto plemene v ČR roste. Každoroční

tradiční prezentací jeho současné úrovně jsou Národní přehlídky koní plemene Shagya-

arab, které pořádá Svaz chovatelů Shagya-araba bez přestávky již od roku 1992.
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2. Literární přehled

2.1. Historie a původ arabského koně

Arabský kůň se považuje za nejušlechtilejší, nejtypičtější a nejčistší plemeno koní

na světě.

Podle KHOLOVÉ (2001) přesné údaje o původu araba neexistují. Nepodařilo se

ani prokázat, že by kdy na Arabském poloostrově žili divocí koně. Předpokládá se, že arab

je potomkem koní dovezených ze starověké Persie nebo z okolních zemí.

Archeologické nálezy podle ZÁLIŠE (1997) vylučují domněnku, že by mohl

vzniknout přímo na Arabském poloostrově z nějaké divoké formy. Za místo domestikace

jsou považovány Kaspické stepi a jižní demarkační čáru tvoří Kavkaz.

Obrazy koní v klasickém starověkém umění dokazují, že koně arabského typu žili

na Arabském poloostrově již 2000-3000 před Kristem. Přibližně od 18. století př. n. l.

chovali tyto koně beduíni. Až do 7. století n. l. se tito ušlechtilí pouštní koně chovali jen

v Arábii a v blízkém okolí. Teprve s expanzí islámu se rozšířili do severní Afriky, západní

Evropy a do jižní poloviny Asie.

Za dob biblických se v Arabské poušti koně nechovali. Již ve 4. století n.l. věnoval

římský císař arabskému vládci 200 ušlechtilých koní, nicméně ani tímto darem se chov

koní v Arábii nepodpořil, neboť ještě v 5. Století n.l., jak je zapsáno v arabských kronikách,

podnikali Arabové nájezdy a válečné výpravy na velbloudech. Za rychlý rozvoj a rozkvět

chovu koní vděčí Arábie přímo Mohamedovi, který si po několika porážkách od

nepřátelské jízdy uvědomil, že koně jsou pro jeho zemi existenční nutností, a k tomu, aby

se s tímto faktem ztotožňovali všichni, bylo nejlepším prostředkem náboženství.

Mohamed podle DUŠKA (rok neuveden) prosazoval v Arábii chov koní, ale

Arabové o tento chov neprojevovali potřebných zájem. Proto Mohamed použil tvrdou

formu psychologického nátlaku. K podpoře chovu prosadil koně do religiózního kultu.

Ústředním motivem se stalo spojení člověka s koněm, což dosvědčují četné sury koránu.

Aby dále rozvinul chov koní, zvýšil jezdcům podíl z kořisti na dvojnásobek. Tehdy víra

vyústila v závěrech, že kun je vedle člověka nejkrásnější tvor, nejkrásnější lidskou činností

je chov koní, největším potěšením jízda na koni ...
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V oblasti Nadžev na Arabském poloostrově je podle DUŠKA (1999) vlast

nejušlechtilejšího chovu. Za základ arabského koně se považuje pět „klisen Prorokových“:

Abaiylah, Saglawiah, Kuhailah, Hamdaniylah a Hadbach.Do historie klisny vešly též pod


[…]

Duna CZ-Sh-A-222 2002 8 Hnědka 165 154 199 19 7,4
Dyna VČ-1409 1987 8 Bělka 165 156 181 18,5 7,6
Niky CZ-Sh-A-113 1994 8 smíšená bělka 163 155 183 19,5 7,2
Kety CZ-Sh-A-194 1990 9 Bělka 158 148 186 18 7,3
Lady VČ-1424 1983 9 šedá bělka 167 158 192 20
Bady CZ-Sh-A-136 1997 9 smíšená bělka 160 152 175 18,5 7,7
Rin Tin Tina CZ-Sh-A-143 1997 10 Hnědka 158 150 175 18,8 7,2
Sherama CZ-Sh-A-146 1996 10 smíšená bělka 165 155 180 18,5 7,2
Thin Lizzy CZ-Sh-A-173 1999 10 smíšená bělka 157 147 183 18,7 7,9
Sirael CZ-Sh-A-195 1995 10 smíšená bělka 160 152 180 18,5 7,6
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Tab.č. P2. Přehled současných plemenných klisen(pokrač.4)
Jméno Rok nar. Rod. Barva KVP KVH OHr OHol Body

Šeli CZ-Sh-A-206 1997 10 smíšená bělka 162 154 182 19 8
Arri JM-4522 1990 10 smíšená bělka 157 150 176 17,5
Calista CZ-Sh-A-212 2001 10 smíšená bělka 170 162 182 19,5 7,6
Keňa CZ-Sh-A-184 1998 10 Hnědka 162 153 183 18,5 7,7
Sigla Č-1644 1989 10 šedá bělka 162 153 192 19
Kirby CZ-Sh-A-132 1991 10 smíšná bělka 160 153 188 18,5 7,4
Shirley CZ-h-A-126 1995 11 smíšená bělka 156 148 178 18 6,8
Lady CZ-Sh-A-159 1997 11 smíšená bělka 163 154 183 19 7,5
Diana CZ-Sh-A-219 2001 11 smíšená bělka 162 152 185 18,5 7,5
Shagyn CZ-Sh-A-210 1999 11 Bělka 164 154 185 19 7,8
Shakyra CZ-Sh-A-211 2001 11 Bělka 170 159 190 20 8,4
Germaine CZ-Sh-A-203 2001 11 smíšená bělka 159 152 175 18,5 7,6
Šága SČ-865 1982 11 šedá bělka 163 154 183 18,5
Dina CZ-Sh-A-145 1995 11 tečkovaná bělka 168 158 185 19 7,5
Darina CZ-Sh-A-76 1992 12 Bělka 162 154 184 19 7,8
Šipka CZ-Sh-A-92 1994 12 Hnědka 156 147 180 18 6,9
Džamil CZ-Sh-A-100 1994 12 Bělka 164 155 178 18,5 7,6
Šalvěj CZ-Sh-A-106 1995 12 smíšená bělka 156 148 170 17,5 6,9
Tami CZ-Sh-A-110 1990 12 šedá bělka 165 155 190 19,5
Libra CZ-Sh-A-117 1995 12 smíšená bělka 160 153 178 18,6 7,4
Šipka CZ-Sh-A-118 1995 12 smíšená bělka 154 147 160 16 6,6
Ajša CZ-Sh-A-125 1995 12 smíšená bělka 162 153 178 19 7,4
Shanghai CZ-Sh-A-142 1997 12 Bělka 160 151 179 19 7,7
Panenka CZ-Sh-A-147 1997 12 smíšená bělka 159 150 173 18,5 7
Dela CZ-Sh-A-154 1998 12 smíšená bělka 166 158 181 18,8 7,7
Livie CZ-Sh-A-155 1996 12 smíšená bělka 167 157 191 19,8 8,2
Lira CZ-Sh-A-161 1998 12 smíšená bělka 165 157 188 19,5 7,4
Šiřin CZ-Sh-A-162 1997 12 Bělka 153 146 172 17,5 7
Lulu Min Gracie CZ-Sh-A-164 1998 12 Hnědka 157 149 171 18 7,01
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Tab.č. P2. Přehled současných plemenných klisen(pokrač.5)
Jméno Rok nar. Rod. Barva KVP KVH OHr OHol Body

Scheyla VČ-1519 1988 12 smíšená bělka 158 150 173 18,3
Perla JČ-140 1981 12 tečkovaná bělka 167 159 190 19,9 7,1
Šárka 2-534 1987 12 Bělka 158 148 175 18 6,9
Šarlota JM-4516 1989 12 smíšená bělka 152 145 175 17 7,5
Šery JM-4517 1989 12 smíšená bělka 156 148 176 18 7,3
Luzifa Č-1433 1989 12 šedá bělka 161 152 175 19 I/7,1
Ahiba CZ-Sh-A-73 1991 13 smíšená bělka 160 153 182 17,8 7,6
Asiba CZ-Sh-A-98 1994 13 Bělka 160 152 180 18,5 7,01
Áruba CZ-Sh-A-104 1993 13 smíšená bělka 162 153 180 19 7,4
Azíza CZ-Sh-A-105 1995 13 smíšená bělka 160 152 178 18,5 7,7
Sigita CZ-Sh-A-135 1997 13 smíšená bělka 168 159 189 18,5 7,3
Tamir CZ-Sh-A-160 1997 13 Hnědka 163 154 184 19,5 7,3
Sabra CZ-Sh-A-187 2000 13 smíšená bělka 158 149 178 18 7,5
Sahra SČ-1022 1987 13 Ryzka 166 156 180 19,2
Anur SČ-1021 1978 13 Ryzka 161 152 182 18,1
Azalka 5-724 1981 13 Hnědka 159 151 192 18,8
Lusika CZ-Sh-A-103 1993 14 smíšená bělka 158 149 173 19,3 6,9
Latifa CZ-Sh-A-175 1998 14 smíšená bělka 166 156 180 18 7,4