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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: Ve většině citací není uvedena strana.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: V práci jsou časté formální nedostatky při psaní textu.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vysvětlete zásadní odlišnosti Shagya-arabů a arabských plnokrevníků, včetně perspektivy
jejich uplatnění.
Otázka 2: Jaké vlastnosti jsou výhodné pro koně používaného pro vytrvalostní ježdění?
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